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Frecuencia de días/noches cálidas/frías – MAYO 

Mayo de 2025 se ubicó como el cuarto mayo más cálido registrado, con una anomalía de +0.75 °C  respecto a la media de 19.55 °C (periodo 1991–

2020). Mayo de 2024 se mantiene en primer lugar, con una anomalía de +1.36 °C. Las regiones con las anomalías cálidas más marcadas fueron la sierra 

centro y sur, con anomalías promedio de +1.9°C  y 1.4°C, respectivamente. 
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Aunque en general las temperaturas se 
mantuvieron dentro de la variabilidad 
normal, se registraron días tanto cálidos 
como fríos. A partir de mediados de mes, 
se observó una transición de días normales-
cálidos normales a días normales-fríos. En 
Lima, los días fríos fueron más intensos, 
con breves olas de frío que tuvieron una 
duración promedio de tres días. Los días 
fríos en el centro y sur se asociaron al 
acercamiento del anticiclón del Pacífico Sur 
y la presencia de un vórtice ciclónico en 
niveles altos 
 
La estación de Chulucanas (Piura) registró la 
temperatura diurna costera más alta, con 
37.4°C, mientras que Huayán (Lima) alcanzó 
la temperatura más baja, con 16.8°C 

1 Récord cálido 4 Cálido 7 Muy frío

2 Extremadamente cálido 5 Normal 8 Extremadamente frío

3 Muy cálido 6 Frío 9 Récord frío

0 Sin Dato
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PAPAYAL 51 5 4 5 5 5 4 3 4 5 5 4 5 3 3 5 4 4 5 7 5 5 6 4 5 4 5 5 5 5 5 5

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PARTIDOR 218 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA ESPERANZA 7 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BERNAL 11 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5

JAYANCA 78 4 5 3 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 7 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5

CAYALTI 90 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 7 5 5

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHERREPE 51 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5

HUARMEY 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 7 7

VON HUMBOLDT 247 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 8 8

SOCSI CAÑETE 302 3 4 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 8 6 5 5 5 5 5 6

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 7 6

RIO GRANDE 325 5 3 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 7 6

PALPA 340 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 5 5 5 4 5 4 5 5 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 6 5 5 6

LA YARADA 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6
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Las condiciones cálidas predominaron durante el 
mes, tras un breve período frío asociado a 
precipitaciones. En dicho período frío se 
registraron breves olas de frío, con una duración 
promedio de cuatro días. En contraste, durante el 
período cálido, las olas de calor tuvieron una 
duración promedio de cinco días, destacando un 
evento particularmente prolongado en Talabaya 
(Tacna), que se extendió por 16 días. 
 
La temperatura más alta del mes se registró en 
Namballe (Cajamarca) con 35.5°C, mientras que la 
más baja se reportó en Cerro de Pasco (Pasco) con 
7.5°C. 

1 Récord cálido 4 Cálido 7 Muy frío

2 Extremadamente cálido 5 Normal 8 Extremadamente frío

3 Muy cálido 6 Frío 9 Récord frío

0 Sin Dato

Récords mensuales más altos* 
1. Chanchan (Huánuco) con 33.8°C el  26/05. Normal: 

27°C. 

2. Quinistanillas (Moquegua) con 34.2°C el  12/05. 

Normal: 29°C. 

Récords mensuales más bajos* 
1. Santiago de Chocorvos (Huancavelica) con 17.4°C el  06/05. 

Normal: 21.7°C. 
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PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 7 6 5 5 5 4 4 3 4 5 5 5 5 4 3 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

QUILCATE 3076 6 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 3 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 4 4 3 5 5 2 2 5 5 5 3 5 3 2 5 5 2 4 5 5 3 2 4 2 3 4 2 3 4 3

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 6 5 4 5 5 5 3 4 4 5 5 5 5 3 3 3 3 3 5 5 6 3 3 3 3 2 4 2 5 3 3

MALVAS 3009 7 6 6 7 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIQUIAN 3414 8 6 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHAMANA 1228 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 7 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 2 5 5 6 5 2 5 5 5

CANTA 2818 5 5 6 5 5 5 5 4 3 3 5 2 4 5 5 4 3 5 2 5 5 2 2 5 5 4 5 4 3 3 3

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 7 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 3 4 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 7 5 5 3 3 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 6 6 7 5 5 5 5 3 5 6 7 5 5 5 5 5 4 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

JUNIN 4101 7 7 7 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5

HUANCAVELICA PAMPAS 3250 5 5 6 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

PAUZA 2489 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 2 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5

CORACORA 3149 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 0 5 5 5 5 5 5

TISCO 4195 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 4 3 5 5 5 4 4 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 2 4 3 2 3 5 5 5 5 3 3 3 3 3 3 5 5 4 5 5 5

IMATA 4475 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 2 3 5 3 5 5 5 5 4 5 5 4 5 3 5 5 5 4 3 4 4

CANDARAVE 3488 5 5 4 5 4 5 5 5 3 4 5 2 5 4 4 4 5 5 5 5 3 5 4 5 3 4 5 3 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 4 5 4 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 4 5 4 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 6 5 5 5 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5

CCATCCA 3681 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 2 5 5 5 5 5 3 6 4 5 5 5 5 3

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 6 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 4 5 5 4 7 4 3 5 5 5 4 3 3 4 5 5 4 3 5 5 5 3 4 2 5 5 5 5 5 5 5

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 4 5 5 3 3 3 3 5 4 5 5 3 3 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5
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SIERRA NORTE 
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En la selva se presentó un periodo cálido 
entre el 05 al 27 de mayo, con mayor 
incidencia en la región central. Posterior 
al periodo cálido, se presentaron 
descensos significativos asociados a la 
llegada del décimo friaje, el cuál presentó 
un impacto generalizado en el descenso 
de temperaturas con mayor intensidad en 
el sur.  
 
La temperatura más alta de la región fue 
de 37.4°C en Tingo de Ponaza (San 
Martín), mientras que la más baja se 
registró en Machu Picchu (Cusco) con 
15.2°C. 

1 Récord cálido 4 Cálido 7 Muy frío

2 Extremadamente cálido 5 Normal 8 Extremadamente frío

3 Muy cálido 6 Frío 9 Récord frío

0 Sin Dato

Récords mensuales más bajos* 
1. Pongo de Caynarachi (San Martín) con 23.8°C el  30/05. Normal: 31°C. 

2. Satipo (Junín) con 23.2°C el  20/05. Normal: 31°C. 
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JAMALCA 1173 5 5 5 4 5 5 4 3 4 5 5 5 5 3 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAGUA CHICA 397 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5

MOYOBAMBA 879 7 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SORITOR 902 6 5 5 5 5 5 3 3 2 5 5 5 3 4 3 4 3 2 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 6 5 5

TANANTA 480 5 5 5 5 5 5 2 2 3 5 5 5 5 4 3 5 3 2 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS 113 5 5 5 7 5 5 5 3 3 5 0 5 5 5 5 5 5 3 4 4 5 5 5 5 0 5 5 5 5 7 7

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 7 7

TARAPOTO 382 7 5 5 5 6 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5

EL PORVENIR 223 6 5 5 5 5 5 2 2 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5

TULUMAYO 628 5 4 5 5 5 5 3 3 3 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

TINGO MARIA 660 5 3 5 5 5 3 3 3 2 5 5 3 5 3 2 4 4 5 4 5 3 5 5 3 5 4 5 4 5 5 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 4 4 4 3 4 5 7 5 5 4 4 5 4 3 3 7 5 4 5 4 5 4 4 5 5 5 5

TOURNAVISTA 213 6 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7

PUERTO INCA 249 5 5 5 5 5 4 3 3 3 5 6 5 5 4 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 6 7 7

JUNIN PICHANAKY 497 5 5 6 6 5 4 3 4 4 5 7 5 5 3 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5

SAN ALEJANDRO 210 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 6 6 6

AGUAYTIA 319 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 6 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4 5 5 6 7 5

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 3 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5

QUINCEMIL 651 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 7 7

PUNO SAN GABAN 665 4 5 5 4 0 0 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 6 6

IÑAPARI 244 5 4 5 5 5 3 5 3 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 7 6 5

PUERTO MALDONADO 209 4 2 5 5 2 3 3 4 3 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 8 7 5

SELVA NORTE ALTA

SELVA SUR BAJA

SELVA SUR ALTA

SELVA CENTRAL ALTA

UCAYALI

HUANUCO

SELVA CENTRAL BAJA

SELVA NORTE BAJA

AMAZONAS

SAN MARTIN

MAYO

MADRE DE DIOS

CUSCO

HUANUCO

SAN MARTIN

LORETO
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SERIES DE MONITOREO DIARIO DE TEMPERATURA MÁXIMA 

COSTA SIERRA SELVA 

En general, en costa las temperaturas variaron dentro de lo normal, En la sierra 

y la selva, se registraron variaciones entre normales a cálidas. Los descensos 

ocurrieron en sierra por las lluvias y el evento de DANA, y en la selva por el 

ingreso de friajes 

1 Récord cálido 4 Cálido 7 Muy frío

2 Extremadamente cálido 5 Normal 8 Extremadamente frío

3 Muy cálido 6 Frío 9 Récord frío



FRECUENCIA E INTENSIDAD DIARIA DE TEMPERATURA MÍNIMA 
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Las temperaturas mínimas en la costa se 
mantuvieron dentro de los rangos 
normales. No obstante, se registraron 
noches cálidas puntuales en el norte y 
sur. En el sur, las noches frías fueron 
frecuentes, especialmente en Ica y 
Arequipa, donde se presentaron olas de 
frío con una duración promedio de siete 
noches. 
 
La estación El Salto (Tumbes) registró la 
temperatura mínima costera más alta del 
mes, con 24.6°C, mientras que la más 
baja se reportó en Ocucaje (Ica) con 
8.8°C. 

1 Récord cálido 4 Cálido 7 Muy frío

2 Extremadamente cálido 5 Normal 8 Extremadamente frío

3 Muy cálido 6 Frío 9 Récord frío

0 Sin Dato

Récords mensuales más bajos* 
1. Fonagro (Ica) con 9.4°C el  12/05. Normal: 15.7°C. 
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PAPAYAL 51 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5

PARTIDOR 218 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA ESPERANZA 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BERNAL 11 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 5 5 3 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SIPAN 87 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHERREPE 51 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUARMEY 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5

VON HUMBOLDT 247 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5

SOCSI CAÑETE 302 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 6 6

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 6 6 6 6 6 7 7 8 9 8 9 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 3 3 3 5 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PALPA 340 5 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 6 5 5 6 5 5 5 5 5 6 5 5 6 6 5 5 5 7 7 5 6 6 7 7 7 6 6 6 7 6 7

CAMANA 8 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA YARADA 30 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

LIMA

ANCASH

COSTA CENTRO
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Las temperaturas oscilaron entre valores cálidos y 
normales, con mayor predominio de condiciones 
cálidas en el sur durante los primeros días del 
mes. Durante este periodo se presentaron valores 
récord en Arequipa, Cusco y Puno. Asimismo, las 
olas de calor nocturnas registradas, tuvieron una 
duración aproximada de cinco noches. También se 
registraron noches frías de forma puntual, 
asociadas a eventos de lluvia y al incremento de 
los vientos.  
 
La temperatura más alta del mes fue de 22°C en El 
Limón (Cajamarca), mientras que la más baja se 
registró en Chuapalca (Tacna) con -19.°C. 

1 Récord cálido 4 Cálido 7 Muy frío

2 Extremadamente cálido 5 Normal 8 Extremadamente frío

3 Muy cálido 6 Frío 9 Récord frío

0 Sin Dato

Récords mensuales más altos* 
1. San Juan de Yanac (Ica) con 16.5°C el  11/05. 

Normal: 11.9°C. 

2. La Victoria (Cajamarca) con 13°C el  01/05. Normal: 

5.9°C. 

Récords mensuales más bajos* 
1. Paucarani (Tacna) con -5.8°C el  30/05. Normal: -5.8°C. 

FRECUENCIA E INTENSIDAD DE TEMPERATURA MÍNIMA 

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 5 7 6 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 3 5 5 3

GRANJA PORCON 3149 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 3

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 3 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 4 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 2 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 4 5 4 3 3 5 4 4

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 3

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 4 5 3 5 5 3 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 3 5 5 3 5 3 2 3 4 3 2

MALVAS 3009 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5

CHIQUIAN 3414 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

CANTA 2818 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 6 6 5 5 5

MATUCANA 2417 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 3 5 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5

INGENIO 3373 3 4 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5

HUAYAO 3321 3 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANCAVELICA PAMPAS 3250 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 3 4 3 3 3 3 5 5 5 5 3 3 4 4 5 5 5 5 6 7 4 4 5 5 0 5 5 5 5 5 5

TISCO 4195 3 3 2 2 2 2 3 3 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 3 4 3 2 2 2 4 4 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 4 5 6 5 5 5

IMATA 4475 3 3 1 1 1 1 3 2 4 3 2 3 4 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 6 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 4 5 3 5 5 5 5 5 5 3 2 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 3 1 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5

GRANJA KCAYRA 3219 4 1 3 5 1 4 5 4 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 3 5 5 5 5 5

CCATCCA 3681 3 3 3 4 2 5 5 3 5 2 4 4 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5 4 4 2 3 5 5 5 3 5

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 2 3 5 3 5 5 4 1 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 4 5 5 5 5 5 4 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 3 3 4 4 2 4 4 4 5 4 5 5 5 5 5 3 2 5 5 5 4 2 2 2 3 5 5 5 5 4 5

CABANILLAS 3885 5 5 5 5 2 5 5 4 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5

ISLA SUANA 3840 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 7 7 7 6 8

MAZO CRUZ 3980 2 3 1 1 2 3 4 3 5 4 3 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5

JUNIN

SIERRA CENTRAL 

ORIENTAL

AREQUIPA

TACNA

SIERRA SUR 

OCCIDENTAL

SIERRA SUR ORIENTAL

SIERRA NORTE 

OCCIDENTAL

CAJAMARCA

SIERRA NORTE 

ORIENTAL

ANCASH

LIMA

SIERRA CENTRAL 

OCCIDENTAL

PUNO

CUSCO

CAJAMARCA
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FRECUENCIA E INTENSIDAD DIARIA DE TEMPERATURA MÍNIMA 

En la Amazonía predominaron las noches 
cálidas, con periodos de mayor intensidad 
que incluso alcanzaron valores récord en 
San Martín, Huánuco y Puno. Se registraron 
olas de calor nocturnas con una duración 
promedio de cuatro noches. Hacia finales 
de mes, se presentaron noches frías 
asociadas al ingreso del décimo friaje del 
año, el primero en afectar 
significativamente las temperaturas 
nocturnas en la región. 
 
La temperatura más alta se registró en 
Amazonas (Loreto) con 25.2°C, mientras 
que la más baja fue en Machu Picchu 
(Cusco) con 9.5°C. 

1 Récord cálido 4 Cálido 7 Muy frío

2 Extremadamente cálido 5 Normal 8 Extremadamente frío

3 Muy cálido 6 Frío 9 Récord frío

0 Sin Dato

Récords mensuales más altos* 
1. Pelejo (San Martín) con 24.4°C el  10/05. Normal: 21.9ºC 
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JAMALCA 1173 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

BAGUA CHICA 397 5 5 4 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 4 5 4 5 3

MOYOBAMBA 879 4 4 3 5 5 5 4 4 3 4 5 4 5 5 5 3 5 4 2 3 3 5 5 3 5 3 3 5 5 5 5

LAMAS 840 6 5 3 4 5 5 5 3 2 4 5 5 5 4 3 2 2 2 3 5 5 5 5 7 5 5 2 3 3 5 6

SORITOR 902 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS 113 5 5 4 5 5 5 3 3 2 3 0 3 5 5 5 4 3 2 3 4 3 3 4 5 0 4 3 3 4 5 7

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 4 3 3 3 5 3 4 5 3 5 5 3 5 3 3 5 4 5 5 5 5 3 5 5 5 5 6

PELEJO 141 5 5 5 4 5 4 5 3 3 1 4 5 5 5 5 5 4 5 4 3 4 5 5 5 5 5 4 3 3 9 9

TARAPOTO 382 5 6 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 6 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 4 5 5 5 4 5 5 5 5 3 4 5 3 5 5 3 5 5 5 5

TULUMAYO 628 5 5 5 5 5 5 4 3 5 3 4 5 5 5 5 5 5 3 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

TINGO MARIA 660 5 5 5 5 5 5 3 5 4 4 3 5 3 3 3 4 3 2 5 3 5 3 4 5 3 4 5 5 4 5 3

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TOURNAVISTA 213 5 4 4 4 4 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 5 5 3 4 5 5 2 5 5 7 6

LA DIVISORIA 1961 5 5 2 5 5 5 2 1 1 1 5 5 5 5 5 5 3 2 2 3 5 4 3 5 4 4 5 5 4 5 5

JUNIN PICHANAKY 497 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 2 5 5 5 5 5 2 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

SAN ALEJANDRO 210 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 4 5 3 4 4 7 7

AGUAYTIA 319 5 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 8 6

QUEBRADA YANATILE 1183 5 3 5 5 5 3 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 5 3 3 4 4 5 5 5 5 4 7 5 5 7

MACHU PICCHU 2399 5 5 4 3 5 5 5 3 5 3 4 3 4 5 5 4 3 5 4 2 3 5 4 3 2 5 5 5 5 5 5

QUINCEMIL 651 5 5 3 5 3 5 5 3 2 3 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 7 6 9

PUNO SAN GABAN 665 3 3 1 3 3 4 3 3 5 4 3 4 3 5 5 3 3 1 3 3 3 4 4 3 4 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 5 3 3 5 3 4 5 4 5 3 5 5 5 5 5 4 5 4 3 3 5 5 4 4 5 4 3 4 7 6 5

PUERTO MALDONADO 209 5 4 4 5 5 3 4 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 6 7 6

SELVA NORTE ALTA

AMAZONAS

SELVA CENTRAL ALTA

UCAYALI

SELVA CENTRAL BAJA

SELVA NORTE BAJA

SELVA SUR BAJA

SELVA SUR ALTA

MADRE DE DIOS

CUSCO

HUANUCO

SAN MARTIN

LORETO

SAN MARTIN

HUANUCO

SECTOR DEPARTAMENTO ESTACIÓN
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Récords mensuales más bajos* 
1. Quincemil (Cusco) con 11°C el  31/05. Normal: 18.7°C. 



SERIES DE MONITOREO DIARIO DE TEMPERATURA MÍNIMA 

COSTA SIERRA SELVA 

En la costa, las noches se mantuvieron dentro de los rangos normales, con 

mayor frecuencia de noches frías en el sur. En la sierra, las temperaturas 

pasaron de cálidas a normales. En la Amazonía, predominaron condiciones 

cálidas, los friajes no generaron impactos significativos 

1 Récord cálido 4 Cálido 7 Muy frío

2 Extremadamente cálido 5 Normal 8 Extremadamente frío

3 Muy cálido 6 Frío 9 Récord frío
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En mayo, Puno reportó el 57% de las heladas a 

nivel nacional, seguida de Arequipa con el 22%. 

Las estaciones reportaron una menor frecuencia 

de heladas para el mes, con un promedio de 6 

eventos menos de lo esperado. Entre el 27 y 31 de 

mayo se presentaron descensos significativos. 

 

Durante este período, la temperatura más baja se 

registró en Chuapalca (Tacna) con -19.5°C, el 

28/05, seguida por Mazo Cruz (Puno), con -

15.2 °C el 30/05. 

 

En las estaciones que registraron heladas a nivel 

nacional, la temperatura promedio de los eventos 

más intensos fue de -5.8°C,  



H
E

L
A

D
A

S
 

*Se resaltan las heladas con intensidad menor o igual  a -10°C 

 

Un total de 67 estaciones han 

registrado heladas durante el 

mes de mayo 

 

En promedio, la frecuencia de 

heladas estuvo por debajo de 

lo normal para el mes  

(-6 eventos) 
 

La helada más intensa del mes:  

Chuapalca (Tacna) con -19.5°C, el 

28/05  

 

La helada más intensa del año:  

Chuapalca (Tacna) con -19.5°C, el 

28/05  

Registro de heladas a nivel nacional - MAYO 

DEPARTAMENTO SECTOR ESTACIÓN
ALTITUD 

(m.s.n.m)

INTENSIDAD 

(°C)
FECHA

FRECUENCIA 

(días)

ANOMALÍA 

FREC (días)

PILLONES 4432 -12.8 28/05/2025 27 -3.8

IMATA 4475 -11.2 28/05/2025 26 -4.9

LAS SALINAS 4349 -10.8 28/05/2025 27 -3.5

TISCO 4195 -9.5 28/05/2025 23 -6.3

SIBAYO 3816 -8.6 28/05/2025 20 -6.7

PORPERA 4396 -8.4 28/05/2025 31 0

PAMPA DE ARRIEROS 3701 -5.1 28/05/2025 7 -13.5

CHIVAY 3644 -4.1 28/05/2025 8 -9.2

ORCOPAMPA 3812 -1.3 31/05/2025 14 -8.4

SIERRA SUR ORIENTAL CAYLLOMA 4327 -7.2 28/05/2025 22 -7.4

AYACUCHO SIERRA SUR ORIENTAL VILCASHUAMAN 3518 -2.6 18/05/2025 5 -5.4

SANTO TOMAS 3212 -6.5 28/05/2025 16 4.6

SICUANI 3534 -3.4 28/05/2025 11 -8.2

ANTA ANCACHURO 3324 -3 28/05/2025 4 -12.3

POMACANCHI 3690 -1.8 28/05/2025 4 -6.5

CCATCCA 3681 -1.5 31/05/2025 6 -11.5

CAY CAY 3117 -0.4 16/05/2025 1 0.4

ACOSTAMBO 3603 -2 27/05/2025 10 -6

HUANCAVELICA 3717 -2.3 16/05/2025 8 -3.5

PAMPAS 3250 -0.6 28/05/2025 5 -5

LA OROYA 3842 -1.5 27/05/2025 9 -5

JUNIN 4101 -2.8 13/05/2025 8 -6.9

LAIVE 3833 -4.3 15/05/2025 12 -10.6

HUAYAO 3321 -0.5 13/05/2025 3 -3

ICHUÑA 3874 -3.2 28/05/2025 8 -8.8

UBINAS 3381 -0.8 30/05/2025 4 1.8

PASCO SIERRA CENTRAL ORIENTAL CERRO DE PASCO 4357 -1.6 7/05/2025 7 -7.8

SIERRA SUR OCCIDENTAL CRUCERO ALTO 4521 -8.8 28/05/2025 29 -2

MAZO CRUZ 3980 -15.2 30/05/2025 27 -3.4

LARAQUERI 3939 -11 31/05/2025 25 -3.9

JULIACA 3838 -9.6 31/05/2025 19 -6.9

LAMPA 3866 -9.2 28/05/2025 18 -6.9

SIERRA SUR OCCIDENTAL

PUNO
SIERRA SUR ORIENTAL

SIERRA CENTRAL ORIENTAL

SIERRA CENTRAL ORIENTAL

SIERRA SUR OCCIDENTAL

SIERRA SUR ORIENTAL

AREQUIPA

CUSCO

HUANCAVELICA

JUNIN

MOQUEGUA
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*Se resaltan las heladas con intensidad menor o igual  a -7°C 

 

Las estaciones de Tahuaco - 

yunguyo, Pampa de arrieros y 

Anta ancachuro, registraron las 

menores frecuencias, con un 

promedio de 11 eventos por 

debajo de lo esperado para el 

mes. 

La helada más intensa del mes:  

Chuapalca (Tacna) con -19.5°C, el 

28/05  

 

La helada más intensa del año:  

Chuapalca (Tacna) con -19.5°C, el 

28/05  

Registro de heladas a nivel nacional - MAYO 

DEPARTAMENTO SECTOR ESTACIÓN
ALTITUD 

(m.s.n.m)

INTENSIDAD 

(°C)
FECHA

FRECUENCIA 

(días)

ANOMALÍA 

FREC (días)

PIZACOMA 3930 -8.6 18/05/2025 23 -5.2

CHUQUIBAMBILLA 3918 -8.5 28/05/2025 21 -6.8

PAMPAHUTA 4316 -8.4 28/05/2025 24 -6.6

CRUCERO 4128 -8.2 31/05/2025 19 -9.1

SANTA LUCIA 4045 -8.2 28/05/2025 11 -18.4

SANTA ROSA 3957 -8 28/05/2025 20 -3.7

COJATA 4347 -7.5 28/05/2025 22 -7

MACUSANI 4363 -10 15/05/2025 26 -1.3

TARACO 3824 -7.4 31/05/2025 14 -11.6

MAÑAZO 3931 -7.2 28/05/2025 15 -3

LLALLY 3985 -6.6 28/05/2025 16 -8.1

PUCARA 3877 -8 14/05/2025 14 -11.3

DESAGUADERO 3833 -6.6 31/05/2025 20 0.5

AYAVIRI 3941 -6 28/05/2025 17 -9

PUTINA 3861 -5.8 28/05/2025 15 -8.4

ARAPA 3829 -5.6 28/05/2025 13 -7.5

HUANCANE 3842 -5.6 28/05/2025 12 -11.8

AZANGARO 3857 -5.2 28/05/2025 10 -10.8

CAPACHICA 3822 -5.2 31/05/2025 10 -10.2

ILAVE 3874 -4.4 28/05/2025 8 -9.4

CABANILLAS 3885 -5 15/05/2025 15 3.7

RINCON DE LA CRUZ 3887 -3.6 31/05/2025 7 -5.9

HUARAYA MOHO 3836 -3.4 15/05/2025 9 -7.1

LOS UROS 3819 -3.2 31/05/2025 5 0

MUÑANI 3932 -3.2 28/05/2025 8 -8

TAHUACO - YUNGUYO 3888 -2.4 28/05/2025 4 -13.8

JULI 3830 -2.2 27/05/2025 5 -6

PROGRESO 3925 -2 15/05/2025 7 -11.3

PUNO 3825 -1.2 31/05/2025 3 -7.4

ISLA SUANA 3840 -0.2 31/05/2025 1 1

CHUAPALCA 4177 -19.5 28/05/2025 30 -0.7

PAUCARANI 4556 -13 30/05/2025 31 0

TARATA 3050 -1.4 28/05/2025 3 -7.9

SIERRA SUR OCCIDENTAL

PUNO SIERRA SUR ORIENTAL

TACNA
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GRACIAS 

 
clima@senamhi.gob.pe 


